Sigo para el texto al cardenal Aguirre:

«Ex Concilio Toletano (pág. 141, t. 2º, Aguirre.)

II. De rebus vero illorum servorum, vel peculiari, qui a dominis propriis libertate donantur, ut de gradus Ecclesiasticos promoveri debeant statutum est, ut in potestate dominorum consistat, quidquid ante libertatem habuerunt utrum illis concedere, an sibi retinere voluerint.—[Concilium Toletanorum fragmenta.] «Burch», libro 2, cap. 23. Ivo. Decret, p. 6, cap. 38, Lib. 1. 23, Ivo. decret. Capitular, cap. 38.

Los textos aquí puestos sírvanles a mis lectores como muestras

del latín visigodo; que de la substancia y depuración de ellos, otros autores han escrito antes sobre tales particulares. Y no hay que apoderarse de la riqueza espiritual ajena, que si por el entretanto desasna, no quita del todo la piel al burro; se le conoce al ladrón cuando habla alto, o quedo pronuncia la *r*, como al famoso tan sacudido a perpetuidad por el Maestro Ureña, en el discurso universitario tantas veces citado. Y hoy abunda mucho esa *r*, y se la distingue de las otras pronunciadas por lo esencial de su fonética, según nos lo enseñan nuestros fonetistas contemporáneos.

«Ex Concilio Toletano»

(Id., fd., Burch, I. 2.<sup>o</sup> y cap. 78.—Ivo, p. 6, cap. 128.)

«Debent autem suprascriptæ «ingenuitatis» chartæ, non solum nomen illius qui has fieri rogat, sed etiam nomina sacerdotum et nobilium laicorum, qui ibi fuerint, in ordine digesta, cum signis propria manu impressis continere. Nam sine horum adstipulatione, pagina auctoritate testium nudata, pro nihilo deputatur. Oportet etiam ut locum, diem, annum, et Principem, et inductione in fine, vel in margine annotatas habeat; in hunc modum: Actum in illa civitale, in domo Sancti Petri, Kalendis illis, anno dominicæ Incarnationis, illo Rege, et præsidente in Cathedra supradictæ civitatis. Episcopo illo, inductione illa, in dei nomine feliciter. Amen Ait enim Romana auctoritas: Quæcumque leges sine die, et consule fuerint prolatæ, non valeant.»

[Tomo 2.<sup>o</sup>, pág. 142.—Ex eodem concilio.]

«Charta ingenuitatis»

(Burch, I. 1, cap. 30.—Ivo, p. 6, cap. 131.)

Qui debitum nexum, atque competens relaxat servitium, præmium in futuro apud dominum sibi provenire non dubitat. Quia propter ego in dei nomine illi, pro remedio animæ meæ, vel æterna retributione, in Ecclesia S. Petri, vel illius sancti, sub præsentia Episcopi vel sacerdotum ibi consistentium, ac nobilium laicorum, ante cornu altaris istius Ecclesiæ, absolvō servum meum illi, per hanc chartam absolutionis et ingenuitatis, ab omni vinculo servitutis, ita ut ab hac die, et deinceps, ingenuus sit et ingenuus permaneat; tamquam si ab ingenuis fuisset natus vel procreatus. Eam pergit partem, quam maluerit, vel quam ei auctoritas Canonica permittit, et sicut alii ingenui, vitam ducat inge-

nuam. Nulli autem hæredum meorum ac proherendum, nec cuicunque personæ alii quidquam debeat servitutis, vel libertatis obsequium, nisi soli Deo, cui omnia subjecto sunt vel pro cuius amore ipsum devotus ad ejus servitium obtuli. Peculiare vero suum, quod ei dominus dederit, vel deinceps, Deo auxiliante, laborare potuerit; concessum in perpetuum habeat; ut inde faciat, quidquid illi placuerit, «secundum Ecclesiasticas sanctiones». Si quis vero (quod futurum esse non credo) sive ego ipse aut aliquis de hæredibus meis, vel quælibet opposita persona, contra hanc Ingenuitatis chartam venire tentauerit, aut eam quolibet modo infringere voluerit; in primis iram Dei incurrat, et aliminibus Sanctæ Dei Ecclesiæ extra-neus efficiatur, et insuper cui litem intulit, sexaginta solidos persol-vat et quod repetit evendicare non valeat, sed præsens ingenuitus mea, vel aliorum bonorum hominum manibus roborata, aut adstipula-tione subnixa, omni tempore maneat inconvulsa (1).

(No hay más.)

Concilio IV, pág. 486.

XLIII. Quidam clerici legitimum non habentes conjugium, extranearum mulierum, vel ancillarum suarum interdicta sibi consortia appetunt: ideoque quæcumque clericis taliter adjunctæ sunt, ab Episcopo auferantur, et venundentur illis pro tempore religatis ad pænitentiam, quos sua libidine infecerunt.

LXVII. Episcopi qui nihil ex proprio suo Ecclesiæ Christi compen-saverunt, hanc divinam sententiam metuant, et liberos ex familiis Ecclesiæ ad condemnationem suam facere non præsumant... Tales igitur «libertos» successor Episcopus absque aliqua opposi-tione adjus Ecclesiæ revocabiti, sed quia eos non æquitas improbi-tas absolvit.

Concilio IV.

LXVIII. Episcopus qui «mancipium» Ecclesiæ, non retento Ec-clesiastico patrocinio, manumitti desiderat «duo meriti» ejusdem et peculii coram Concilio Ecclesiæ, cui peæminet, per commutationem, subscribendis sacerdotibus offerat: ut rata et justa inveniatur defini-tio commutantis. Tunc enim liberam manumissionem sine patroci-nio Ecclesiæ concedere poterit; quia eum, quem libertati tradere disponit, jam jure proprio adquisivit. Hujusmodi autem liberto ad-

(1) Compárese la doctrina conciliar con la de las Fórmulas, y esta fórmula, con las anteriores.

versus Ecclesiam, cuius juris extitit, accusandi vel testificandi de-  
negetur licentia. Quod si præsumpserit, placet ut stante commu-  
tatione, in servitutem propriæ Ecclesiæ revocatur, cui nocere  
conatur.

#### Concilio IV.

73. Quicumque «libertatem» a dominis suis ita percipiunt, ut  
nullum sibimet obsequium patronus retentet; isti, si sine crimine  
sunt, ad clericatum ordinem libere suscipiantur.

LXXI. «Liberti» Ecclesiæ, qui a «patrocinio» ejus discedentes,  
quibuslibet personis adhæserunt, si admoniti redire comptenserint,  
«manumissio» eorum «irrita» sit; quia per inobedientiæ contemptum  
actione ingrati tenentur.

LXX, pág. 490, y LXXII, LXXIII y LXXIV.

LXX. Liberti Ecclesiæ... (quia nunquam moritur eorum patrona).

LXXII. Liberti qui aquibusdam manumissi, atque Ecclesiæ pa-  
trocinio commendati existunt...

#### Concilio VI.

(13, pág. 515.)

Longitate sæpe fit temporis, ut non pateat conditio originis. Unde  
jam decretum est in anteriori Universalí Concilio Canone ut profes-  
sionem suam liberti Ecclesiæ debeant facere, qua profiteantur se et  
de familiis Ecclesiæ manumissos et Ecclesiæ obsequium nunquam  
relicturos. Unde his quoque nos adjicimus, ut quotiens cursum vitæ  
sacerdos impleverit, et de hac vita migraverit, mox cum successor  
ejus advenerit omnes liberti Ecclesiæ, vel ab eis progeniti, chartu-  
las suas in conspectu omnium debeant ipsi substituto Pontifici pu-  
blicare, et profesiones suas in conspectu Ecclesiæ renovare: qua  
tenus status sui vigorem et illi obtineant, et obedientia eorum  
Ecclesia non careat. Si autem aut scripturas libertatis suæ intra  
annum ordinationis novi Pontificis manifestare contempserit, aut  
profesiones suas renovare noluerint, vacuæ et inanæ chartulæ ipsæ  
remaneant, et illi origini suæ redditii, sint perpetuo servi (pág. 515).

Véase Concilio IV, n.<sup>o</sup> 70, pág. 490.

XIII. Título: «Utex libertis Ecclesiæ, et ex personis ingenuis  
geniti ab obsequiis Ecclesiæ non recedant.

XV. Ecclesiæ liberti, eorumque progenies, eidem basilicæ, de-  
qua libertatis gratiam meruerunt, obsequia prompta, sinceraque  
parabunt.

## Concilio IX.—«Toledo.»

## XI

Qui ex familiis Ecclesiæ servituti devocantur, in clerum ab Episcopis suis libertatis necesse est percipient donum: et si honeste vitæ claruerint meritis, tunc demum majoribus fungantur officiis: quos vero flagitii sordidaverint incorrigibilis noxa, perpetua servitus conditionis relegat in catenam (pág. 576).

## XII

Si sacerdos libertatem servis Ecclesiæ conferre voluerit, non a die «confectionis suæ scripturæ tempus annorum computatum tenebit», sed ex quo eum qui scripturam conficit, verius obiisse constitetur.

## Concilio IX.—«Toledo.»

## XIII

Excessibus libertorum Ecclesiæ plerumque patrocinandi videmus Ecclesiam convexari, et bicipiti coacti sumus tædio condolere: uno dum per superbiam reluctantis auctor contemnit: alterum, dum libertas superbientis in conditionem relabi cogitur servitutis. Adeo cum jam, præteritis Patrum regulis multæ super hoc diversæ constitutionis emanaverint «sanctiones», tamen «quoddam» ad «plenitudinem rei aptum conspeximus adhuc innetere complementum». Igitur, sicut «legum» reverenda sanctio censuit, ita servare totius generis «nobilitas» debet, ut in nullo aliena commissio «maculet, quod \* per totum \* generositas propria decoravit». Unde cunctis Ecclesiarum LIBERTIS, tam viris quam foeminis, eorumque «propagini, INTERDICITUR judicio generali, ne deinceps causa conjunctionis quibuslibet COPULENTUR PERSONIS INGENUIS. Quod si hoc factum quandoque patuerit, permistione tali «genita proles» nunquam «merabitur» jus indubitæ «dignitatis, nec Ecclesiæ umquam carebit obsequiis, cuius beneficio donum meruisse noscitur libertatis». — Véase «Zeumer», págs. 173 y 174. Recesvinto.—Lib. XVII.